

Số: 74/KH-SNN

Đồng Tháp, ngày 18 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chính sách bảo hiểm nông nghiệp
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Nghị định 58/2018/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về Bảo hiểm nông nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg ngày 26 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp;

Thực hiện Công văn số 1262/VPUBND-KT ngày 02 tháng 7 năm 2019 của Văn phòng UBND Tỉnh về việc triển khai Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chính sách bảo hiểm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Chính sách bảo hiểm nông nghiệp trên cây lúa nhằm hỗ trợ cho người sản xuất lúa chủ động khắc phục và bù đắp thiệt hại tài chính do hậu quả của thiên tai, dịch bệnh gây ra, góp phần đảm bảo an sinh xã hội nông thôn, an ninh lương thực và thúc đẩy sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Xây dựng nhận thức tốt hơn về bảo hiểm bảo hiểm nông nghiệp cho người nông dân cũng như doanh nghiệp; từ đó, từng bước tham gia vào bảo hiểm để ổn định và phát triển sản xuất.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải căn cứ vào Nghị định 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 về bảo hiểm nông nghiệp và Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg ngày 26/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 579/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 về nguyên tắc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho địa phương thực hiện các chính sách an sinh xã hội giai đoạn 2017 - 2020 và các văn bản có liên quan phải đáp bảo đảm thực hiện đúng quy định.

- Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai chính sách và đẩy mạnh tuyên truyền về bảo hiểm nông nghiệp để người dân hiểu được mục đích, ý nghĩa về chính sách bảo hiểm nông nghiệp để tự nguyện tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng áp dụng

1.1. Đối tượng được hỗ trợ thí điểm bảo hiểm

Tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp (đối với lúa) được quy định tại khoản 2 Điều 22 Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ.

1.2. Đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm

Thực hiện bảo hiểm đối với cây lúa tại Đồng Tháp được quy định tại Khoản 1, Điều 6, Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg.

1.3. Hồ sơ, trình tự, thủ tục phê duyệt đối tượng hỗ trợ

Được quy định tại Điều 24, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP (*Thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm*).

1.4. Chấm dứt việc hưởng hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp

Được quy định tại Điều 27, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP (*Thực hiện theo Phụ lục 2 đính kèm*).

2. Mức hỗ trợ và phương thức hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp

2.1. Mức hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp

Được quy định tại Điều 4, Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg.

2.2. Phương thức hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp

- Việc hỗ trợ phí bảo hiểm được thực hiện thông qua Công ty Bảo Việt Đồng Tháp quy định tại Điều 25, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP.

- Hồ sơ, trình tự, thủ tục chi trả phí bảo hiểm nông nghiệp được hỗ trợ từ ngân sách nhà nước được quy định tại Điều 26, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP.

(Thực hiện theo Phụ lục 3 đính kèm).

3. Rủi ro được bảo hiểm

Rủi ro thiên tai được hỗ trợ đối với cây lúa quy định tại Khoản 1, Điều 5 Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg, cụ thể: Bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, nước dâng, xâm nhập mặn, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối, động đất, sóng thần. *Thiên tai phải được công bố hoặc xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.*

4. Bồi thường bảo hiểm nông nghiệp:

Thực hiện theo quy định tại Điều 9, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP.

5. Quy tắc, điều khoản, biểu phí bảo hiểm nông nghiệp:

Thực hiện theo quy định tại Điều 11, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP.

6. Lựa chọn địa bàn triển khai trên địa bàn Tỉnh

Thực hiện quy định tại Khoản 2, Điều 21, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP.

- Chọn 03 huyện gồm:

+ Khu vực phía Bắc sông Tiền, các huyện: Cao Lãnh, Tháp Mười.

+ Khu vực phía Nam sông Tiền: huyện Lấp Vò.

- Chọn xã của 03 huyện: Mỗi huyện chọn từ 3 - 5 xã để triển khai thực hiện bảo hiểm nông nghiệp.

7. Thời gian thực hiện hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp

Đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020 quy định tại Điều 7, Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Việc lập và phân bổ dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí hỗ trợ được thực hiện cùng thời điểm với thực hiện ngân sách hàng năm theo Luật ngân sách nhà nước, trình Trung ương đề nghị hỗ trợ được quy định tại Điều 28, Điều 29, Nghị định số 58/2018/NĐ-CP.

(Chi tiết theo Phụ lục 4 đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

(Thực hiện Phụ lục 5 đính kèm)

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chính sách bảo hiểm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- Bộ NN và PTNT;
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Hội nông dân tỉnh;
- Đài PTTH Đồng Tháp;
- Báo Đồng Tháp;
- UBND huyện: Cao Lãnh, Tháp Mười, Tân Hồng, Lấp Vò;
- Công ty Bảo Việt Đồng Tháp;
- Chi cục: PTNT; TT và BVTV;
- Phòng KH-TC;
- Lưu: VT, NC/VP (TV)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phước Thiện